
Šv. Pranciškus Asyžietis 

2a, 5b, 6a, 8c klasių šventasis globėjas 

 
Šv. Pranciškus (lot. Franciscus de Assisi oder Franciscus Assisiensis) gimė arba 1181 metų 

pabaigoje arba 1182 metų pradžioje  Asyžiuje (Italija) turtingo audinių pirklio Pietro Bernardonės 

šeimoje, kilusioje iš Provanso. Kristaus Gimimo garbei motina gimdė pirmame namų aukšte 

įrengtame tvartelyje, vėliau tapusiame kulto vieta. Kadangi tėvo nebuvo namie, motina Šv. Jono 

Krikštytojo garbei pakrikštijo berniuką Jonu. Grįžęs namo tėvas pavadino sūnų dar ir Pranciškumi.  

Pabaigęs mokslus jis, kaip ir tėvas, tapo sumaniu pirkliu. Jis mėgo linksmą gyvenimą, kėlė 

puotas, dalyvavo karo žygiuose. Motiną ir draugus žavėjo Pranciškaus būdas, žodžio taurumas, 

dosnumas vargšams ir teisingumas. 

Dvidešimtmetis jaunuolis dalyvavo Asyžiaus pilietiniame kare su Perudžija ir pateko į 

nelaisvę. Išsivadavęs iš nelaisvės, Pranciškus nusprendė vykti į Apuliją gauti riteriško titulo, Bet 

Pranciškui miegant, Viešpats pakvietė jį tarnauti kilnesniems tikslams. Sapnuodamas, Pranciškus 

išgirdo žodžius: „Kam geriau tarnauti, Viešpačiui ar jo tarnui?“. 

Grįžęs į Asyžių, nutraukė ryšius su senais puotų bendrais, atsidėjo maldai, šelpė vargšus ir 

nukeliavo į Romą prie Šv. Petro kapo. Daug laiko praleisdavo melsdamasis oloje arba Šv. 

Damijono bažnyčioje. Būtent čia į jį tris kartus prabilo nukryžiuotasis Kristus: „Pranciškau, eik ir 

atnaujink mano Bažnyčią, juk matai, kad ji – vieni griuvėsiai“. Supratęs savo pašaukimo tikslą, 

atsisakė viso savo turto, kurį paveldėjo iš tėvo ir dvejus metus gyveno atgailautojo ir atsiskyrėlio 

gyvenimą. 

1206 m. Pranciškus viešai paskyrė save Dievui: „Iki šiol Petrą Bernardonę vadinau tėvu, 

o nuo dabar turėsiu tik vieną tėvą, į kurį galėsiu kreiptis: Tėve mūsų, kuris esi danguje“. 

 Šv. Pranciškus daug pamokslavo, įkūrė Mažesniųjų brolių ordiną (labiau žinomą 

kaip pranciškonų) bei prisidėjo prie Šv. Klaros Neturtėlių seserų ordino įkūrimo.  

Jis yra Italijos, gyvūnų, katalikybės plėtros, gamtosaugos ir prekybininkų globėjas.  

https://lt.wikipedia.org/wiki/Pranci%C5%A1konai
https://lt.wikipedia.org/wiki/Italija
https://lt.wikipedia.org/wiki/Gyv%C5%ABnai
https://lt.wikipedia.org/wiki/Katalikyb%C4%97

